关于木兰县人口和计划生育局

2015年部门预算有关情况的说明

木兰县财政局：
    根据《关于开展部门预算公开的通知》（木办发【2015】10号）文件相关要求，现将我局2015年部门预算有关情况说明如下。
第一部分    部门职能和预算单位构成
一、主要职能
　　（一）落实国家、省有关计划生育方针、政策，拟定全县人口与计划生育工作的方针、政策；协同有关部门制定社会经济政策，推动人口与计划生育工作的综合治理。
　　（二）研究我县人口发展战略，根据省确定的人口控制目标，编制全县人口与计划生育中、长期规划和年度计划，制定全县计划生育事业发展计划；负责计划生育统计工作；组织实施计划生育抽样调查，参与全县人口普查、抽样调查和人口统计数据的分析和研究工作；组织实施计划生育科学研究总体规划，组织有关人口与计划生育问题的综合性、前瞻性研究。
　　（三）制定人口与计划生育宣传教育工作规划，会同有关部门开展全民性人口与计划生育的宣传教育工作。
　　（四）管理、监督全县计划生育技术服务工作；围绕生育、节育、不育制定全县生殖保健服务的规划和计划，协同卫生部门做好提高出生人口素质工作；组织实施计划生育技术服务法律、法规和规范，执行计划生育服务准入证制度；对计划生育药具发放进行指导和监督。 
    （五）编制县级计划生育事业费的预、决算；编制全县计划生育药具需求计划。
　  （六）制定全县计划生育系统干部队伍建设和教育培训规划并组织实施；指导全市计划生育技术、药具、宣传、信息等服务网络建设工作。
　  （七）制定人口与计划生育目标管理责任制规范，并对执行情况进行考核、评估。
　  （八）会同有关部门指导、监督和检查全县流动人口计划生育管理和服务工作。
　  （九）负责全县有关计划生育的国际交流与合作；指导全市有关计划生育社会团体的工作。
  　（十）承办县政府交办的其他事项。
    二、单位构成
   2015年纳入计生局部门预算管理的科（室）共9个，明细如下：
（一）办公室
（二）规划统计股　
（三）科技股
（四）政策法规股
（五）宣传站

（六）药具站
（七）计划生育服务中心

（八）流动人口管理站
（九）计划生育协会
第二部分    部门收支预算总表
参见附件1。
第三部分    部门预算编制说明
木兰县人口和计划生育局2015年收支总体情况:
一、收入情况

    2015年，人口和计划生育局部门预算收入194万元，其中：公共财政预算拨款收入194万元。

2、 支出情况

2015年，人口和计划生育局部门预算支出合计194万元，其中：工资福利支出122万元，商品和服务支出40万元（其中：公务接待费0.09万元；公车运行和维护费5万元，办公费5.5万元），对个人和家庭的补助32万元。
 第四部分名词解释
    计划生育家庭奖励：反映对计划生育家庭法定性、政策性奖励支出；
人口和计划生育统计及抽样调查：反映人口和计划生育的专项统计及抽样调查等方面的支出；
人口和计划生育信息建设：反映人口和计划生育信息系统设计、建设、运行维护和数据分析等方面的支出；
计划生育、生殖保健促进工程：反映免费提供计划生育夫妇生殖保健、遗传咨询、优生监测等方面的支出；
计划生育免费基本技术服务：反映人口和计划生育法律、法规规定的免费技术服务支出；
人口出生性别比综合治理：反映对出生性别比问题的综合分析、研究和协调相关部门综合治理的支出；
人口和计划生育服务网络建设：反映人口和计划生育服务机构建设等方面的支出；
计划生育避孕药具经费：反映国家免费供应的计划生育避孕药具经费和相关业务支出；
人口和计划生育宣传教育经费：反映用于人口和计划生育社会宣传教育方面的支出；
流动人口计划生育管理和服务：反映用于流动人口计划生育管理和服务方面的支出；
人口和计划生育目标责任制考核：反映人口和计划生育目标责任制考核、奖励等方面的支出；
其他人口与计划生育事务支出：反映除上述项目以外其他用于人口和计划生育事物方面的支出。
     第五部分 三公经费预算安排情况说明
     见附表2

木兰县人口和计划生育局

二〇一五年四月八日
1